
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

PO QUALITÀ DEI SERVIZI DI FORMAZIONE PEDAGOGICA E PARTECIPAZIONE

REG. DET. DIR. N. 382 / 2017

Prot. corr.16-11/4-17-15 ( 2066 )

OGGETTO: CIG Z9A1D6E6EC Realizzazione del  progetto di promozione  allo sci  in età pre-
scolare “Primi Passi sugli sci 2017” a favore delle  scuole dell'infanzia comunali anno scolastico 
2016/2017. Affidamento a  SCI CLUB 70 - A.S.D.R.   Impegno spesa   Euro 5.000,00 IVA e 
oneri compresi.   

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

il Comune di Trieste  garantisce una serie di iniziative educative e didattiche che prevedono la  
possibilità di ampliare l'offerta formativa a favore delle scuole dell'infanzia, attraverso l'adesione 
a progettualità ed iniziative per lo sviluppo e l'arricchimento dell'esperienza e della  crescita 
personale dei bambini; 

tali  iniziative  tendono ad  orientarsi  verso  quelle  competenze generali   e  di  stili  di  vita  che 
favoriscono  un  percorso  di  apprendimento  armonico  del  bambino  in  una  prospettiva  di 
educazione permanente per tutto l'arco della vita, come indicato dalla “Raccomandazione del 
Parlamento europeo e del Consiglio”(12/ 2006);

le  attività  che  vengono  progettate  all'interno  dell'offerta  formativa  di   ogni  singola  scuola,  
possono essere realizzate  anche in collaborazione  di  Associazioni/Agenzie specializzate  del 
Territorio,  individuate  secondo  procedure   di  legge  e  sulla  specifica  qualità  dell'intervento 
didattico;

Considerato che

l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  dei  suoi  compiti  istituzionali,   promuove  iniziative 
rivolte al  benessere dei cittadini,  alla crescita culturale e civile della comunità e valorizza in 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: michela.dandri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.dijasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.dijasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  382 / 2017



Pag. 2 / 6

particolare processi di aggregazione e di integrazione che rafforzano la qualità e la stabilità del  
tessuto sociale, culturale o sportivo;

Preso atto che

le  aree tematiche  individuate per  l'anno scolastico  2016-17 sono quelle  delle  competenze 
fondamentali  che  attraversano l'esperienza di vita dei bambini con la loro famiglia  con  le  
finalità e gli obiettivi di assicurare un percorso graduale di crescita globale nel bambino e offrire 
opportunità di apprendimenti coerenti ai bisogni evolutivi e alla pluralità di contesti relazionali ed 
educativi;

si intende proporre attività che utilizzando i vari linguaggi, consentano di esprimere lo sviluppo 
in  tutte  le  sue  dimensioni  (fisico-motoria,  cognitiva  e  relazionale)  attraverso  un'adeguata 
interazione  offerta  con  modalità  creative,  espressive  e  coerenti  alle  diverse  fasce  d'età 
utilizzando l'esperienza diretta come strategia di trasmissione delle conoscenze a secondo le 
caratteristiche culturali territoriali  dell'ambiente in cui si integrano;

Dato atto che

è stato presentato da  SCI CLUB 70 -  A.S.D.R.  il progetto gPrimi Passi sugli sci 2017h, 

conservato agli atti, a favore delle scuole dell'infanzia comunali per l'anno scolastico 2016/2017 
per  un primo segmento di azioni  che promuovano la disciplina dello sci fin dall'età prescolare  
(dai 5 anni) e che  integra  azioni legate  all'esperienza motoria;

tale progetto sportivo  rappresenta nei suoi obiettivi un concreto esempio dell'azione promossa 
dal  Comune di  Trieste per il  sostegno dello sviluppo, crescita e benessere  della comunità 
educante e di promozione di interventi atti a promuovere l'intelligenza dei bambini in tutte le sue 
svariate dimensioni  attraverso  progetti innovativi  e discipline peculiari legate anche all'offerta 
del territorio  di riferimento;

negli ultimi anni sul territorio cittadino è andato a svilupparsi  un'attività sperimentale relativa alle 
varie pratiche sportive a favore delle scuole per educare  i bambini  a stili di vita sani e corretti 
come previsto nel piano dell'offerta formativa triennale PTOF dalla ricca offerta ove è possibile 
partecipare  ad   attività  sportive  anche  extracurricolari  per  le  diverse  fasce  d’età  anche  in 
collaborazione con soggetti e agenzie del territorio;

Dato atto che 

non risultano offerte in merito presenti sul MEPA e che il presente atto è ritenuto escluso dalle 
indicazioni  di  cui  ai  decreti  legge  n.  52/2012  e  n.  95/2012 convertiti  con  legge 94/2012  e 
135/2012;

Vista

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: michela.dandri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.dijasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.dijasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  382 / 2017



Pag. 3 / 6

l'esclusiva peculiarità di SCI CLUB 70 - A.S.D.R.  di poter  realizzare questi  percorsi  presso il 
proprio  impianto  sportivo  ”Neve  Sole”  sito  in  Aurisina  Stazione   54A,  per  la  pratica  e 
l'insegnamento dello sci, situato in un comprensorio dell'altipiano dotato di  pista di plastica  sia 
per la pratica dello sci alpino  che per lo sci di fondo;

l' innovativa proposta  atta a  promuovere  ed offrire ai  bambini appartenenti  all'ultimo anno 
delle classi di scuola dell'infanzia alcune lezioni-gioco per conoscere e familiarizzare  con la 
pratica dello sci;   

Considerato che 

il  progetto prevede una serie di  appuntamenti  di  lezioni-gioco di  sci  da due ore ciascuno a 
piccoli gruppi, per un  massimo di 6 bambini dai 5 ai 6 anni,  con insegnanti Istruttori  Federali di  
Sci per   un numero di 50 bambini totali;  

a ciascun partecipante,  SCI CLUB 70 -  A.S.D.R.  fornirà  la completa attrezzatura  da sci  e 
l'utilizzo gratuito  dell'impianto di risalita della pista di plastica per tutta la durata del progetto e  
organizzerà alla fine degli incontri,  momenti informativi/conviviali  con le famiglie partecipanti;

Preso atto 

che  il  progetto  suddetto  risulta  essere  un'attività  didattica-formativa  extra-scolastica 
corrispondente agli obiettivi e finalità dei programmi scolastici  presenti nelle suddette scuole 
dell'infanzia comunali, nel loro Piano dell'Offerta formativa;

Considerata

la  valutazione  sul  costo  complessivo  che  è  risultata  assolutamente  congrua   nella 
corrispondenza offerta e l'adeguatezza del  progetto stesso che  permetterà di sperimentare ed 
innovare forme nuove di aggregazione tra le famiglie  e di  realizzare  percorsi  innovativi per  
l'età coinvolta,  legati alla pratica sportiva-motoria sul territorio;

Considerato 

di affidare,  per l’anno scolastico 2016/2017, la realizzazione del progetto “Primi Passi sugli sci 
2017” all'SCI CLUB 70 - A.S.D.R.  per le sue caratteristiche di aggregazione e peculiarità dell' 
offerta educativa per un primo approccio alla pratica dello sci  per gruppi di  bambini di scuole 
dell’Infanzia comunali  che si  svolgerà nei  mesi invernali  del 2017;

Sentito

l'Assessore di riferimento  e ritenuto di proporre tali attività  per l'anno scolastico 2016-2017;

Dato atto che 
per la stipula del contratto si procederà con scambio di lettera commerciale ai  sensi dell'art. 32 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: michela.dandri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.dijasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.dijasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  382 / 2017



Pag. 4 / 6

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che

dal  1° gennaio 2017 questo Comune si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi  dell'art.  163,  
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e che la spesa del 
presente  atto  si  configura  come  indilazionabile  ed  indifferibile,  derogando  al  limite  del 
dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 2016, in quanto finalizzata alla realizzazione 
di un progetto che per le sue caratteristiche logistiche/temporali/organizzative di  peculiare e 
prevalente attività invernale e altresì già  inserito nel PTOF  a.s. 2016-17 delle scuole,  deve 
essere svolto entro il mese di aprile p.v. ; 

Dato atto che 
la spesa complessiva per il servizio in argomento ammonta ad Euro   5.000,00   IVA e oneri 
compresi,  da  impegnare nel seguente modo: 
capitolo 00119900 bilancio 2017 euro 5.000,00;

Dato atto che

ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  programma dei  conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

Vista

la determinazione dirigenziale n. 3 dd. 25/11/2015 della Dirigente del Servizio Servizi Educativi 
Integrati  con  la  quale  viene  dato  l’incarico  alla  dott.ssa  Michela  D’Andri  per  la  Posizione 
Organizzativa “Qualità dei Servizi, Formazione Pedagogica e Partecipazione” a decorrere dal  
25/11/2015  e  con  scadenza  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso;

Visti:

- l'art.36. Contratti sottosoglia comma 2 lettera a) del DLgs n.50/2016;

-  gli  artt.  4,  lett.  C),  paragrafo  17 e 7,  lett.  A)  del  Regolamento comunale per  le  spese in 
economia, che individuano i servizi relativi all’istruzione quali tipologie che possono formare, di  
volta  in  volta,  oggetto  di  negoziazione,  nel  rispetto  delle  norme  contenute  nel  medesimo 
Regolamento, stabilendo che si può procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i servizi  
in economia non superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: michela.dandri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.dijasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.dijasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  382 / 2017



Pag. 5 / 6

-  l’art.  43  del  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità,  che  disciplina  la  titolarità  e  le 
modalità dell’impegno;

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa:
1. di affidare la realizzazione del progetto "Primi Passi sugli sci 2017" a SCI CLUB 70 - A.S.D.R. 

,  Via Felice Venezian 2 – 34123 TRIESTE C.F. 80017090327  per l'anno scolastico  2016/2017, 

relativo  all'attività   di   promozione  e  primo   approccio   alla   pratica  dello   sci   per     50  bambini 
frequentanti  le   scuole dell'infanzia paritarie del Comune di Trieste  per l'importo complessivo 

pari ad Euro  5.000,00 IVA e oneri compresi;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 
(206-099)

L1002 U.1.03.02.
99.999

 00206 00099 N 5.000,00 2017 - 
5000,00

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4.di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2017 per Euro 5.000,00;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2017 per Euro 5.000,00;

6.  di  autorizzare  l'Area  Risorse  Economiche  Finanziarie  e  di  Sviluppo  Economico  alla 
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alla prestazione effettuata;

7. di dare atto che per la stipula del contratto si procederà con scambio di lettera commerciale  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: michela.dandri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.dijasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.dijasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  382 / 2017



Pag. 6 / 6

ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Michela D'Andri

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: michela.dandri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.dijasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.dijasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  382 / 2017



 Atto n. 382 del 17/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: D'ANDRI MICHELA
CODICE FISCALE: DNDMHL66H47L424B
DATA FIRMA: 22/02/2017 12:08:13
IMPRONTA: 723607B6AA655AFDFA62B54E070A4947D1031BC49DB8486EFC290A49F9DC6760
          D1031BC49DB8486EFC290A49F9DC67602C71143CB6D18C0C0744281A5227CBFD
          2C71143CB6D18C0C0744281A5227CBFDE6132602B940F104621964EE3E1BDBE0
          E6132602B940F104621964EE3E1BDBE0B2EA9046FBA0932D061D99D5B7B01267


